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MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIAII

Informacién Complementaria Solicitada en
Nota DEIA-DEEIA-AC-0007-1901-2024

PROMOTOR: VIVIENDAS DE PACORA, S.A.

PROYECTO: RESIDENCIAL COLINAS DE ESTE

Corregimiento Pacora
Distrito de Panama
Provincia de Panama

Febrero, 2024




aar MINISTERIO DE AMBIENTE

# REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= GO HAEINA. — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 19 de enero de 2024 : o
DEIA-DEEIA-AC-0007-1901-2024 ; nerimicavepavava | AmrenTE
Sefor DIRECCION DE EVALUACION DE
ROY SALOMON IMPACTO AMBIENTAL
Representante Legal NOTIFICADO POR ESCRITO
VIVIENDAS DE PACORA, S.A. A% 2

E. S. D.

Sefior Salomoén:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 79 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
le solicitamos la primera informacién aclaratoria a la modificacién del Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria II, titulado “RESIDENCIAL COLINAS DEL ESTE” a
desarrollarse en el corregimiento de Pacora, distrito y provincia de Panam4, que consiste en lo
siguiente:

1. En la pagina 12, de la modificacién del EsIA, DESCRIPCION DE LA
MODIFICACION, sefialan: “Debido al avance del proyecto y que se encuentra en la fase
final se pudo aprovechar mejor el terreno y se optimiza el desarrollo del proyecto que
inicialmente se iban a construir 861 casas, se logra hacer una lotificacién mejor
distribuida y se hace el cambio de uso de suelo y se adicionan 70 casas mds dentro de la
misma norma RB-E”. Por otra parte, en la pagina 12, de la modificacion del EsIA,
DESCRIPCION DEL PROYECTO EIA CAT II, se menciona que: “[..] el
abastecimiento de agua serd a través de pozos, con dos tanques de almacenamiento de 30,
000 galones”. De acuerdo a lo antes descrito se solicita:

a. Presentar andlisis firmado por un profesional idéneo (original o copia notariada), que

sustente que estos pozos cuentan con el caudal requerido para abastecer de agua potable
el proyecto, considerando el aumento de las viviendas. En caso de que el mismo no

cuente con la capacidad, presentar alternativas para el abastecimiento de agua potable
del proyecto en su etapa de operacién.
b. Presentar las coordenadas UTM, donde se ubican los pozos.
En caso de que el mismo se ubique fuera del 4rea del proyecto, se deberé presentar
Registro(s) Publico(s) de otras fincas, autorizaciones y copia de la cédula del duefio;
Albrook, Calie Broberg, Edificio 804

Repiblica de Panamé
Tel.: (507) 500-0858

weamiambientp. gob.pa
DEEIA-F-015 versién 2.0 Pagind 1 de 2
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ambos documentos debidamente notariados. En caso de que el duefio sea persona
juridica, debera presentar Registro Publico de la Sociedad.

d. Indicar qué alternativas se proponen, en caso de que no se no cuente con la capacidad
o presion de agua para el llenado del tanque de almacenamiento.

Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la
Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decisién correspondiente, segiin lo establecido
en el articulo 79 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
DEEIA-F-015 versién 2.0 Péagina 2 de 2
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Residencial Colinas del Este

1. En la pagina 12, de la modificacion del EslA, DESCRIPCION DE LA
MODIFICACION, sefialan: “Debido al avance del proyecto y que se encuentra en
la fase final se pudo aprovechar mejor el terreno y se optimiza el desarrollo del
proyecto que inicialmente se iban a construir 861 casas, se logra hacer una
lotificacion mejor distribuida y se hace el cambio de uso de suelo y se adicionan 70
casas mas dentro de la misma norma RB-E.”. Por otra parte en la pagina 12, de la
modificacion del EsIA, DESCRIPCION DEL PROYECTO EIA CAT II, se
menciona que: “/...] el abastecimiento del agua serd a través de pozos, con dos
tanques de almacenamiento de 30 000 galones”. De acuerdo a lo antes descrito se
solicita:

a. Presentar analisis firmado por un profesional idoneo (original o copia
notariada), que sustente que estos pozos cuentan con e caudal requerido para
abastecer de agua potable el proyecto, considerando el aumento de las viviendas.
En caso de que el mismo no cuente con la capacidad, presentar alternativas para
el abastecimiento de agua potable del proyecto en su etapa de operacion.

Respuesta.

Se presenta nota original firmada por profesional idéneo donde indica que los pozos cuentan
con el caudal requerido para abastecer de agua las 70 casas adicionales que se desarrollaran
en el proyecto. También se adjuntan informacion técnica realizada al momento de la
perforacion de los pozos y pruebas de calidad del agua para consumo humano. Actualmente
los pozos siguen disponibles y operativos.

El resto del proyecto recientemente empez6 a ser abastecido por el IDAAN. Se adjunta:
contrato y recibos de septiembre a diciembre 2023, periodo en que se realizaban pruebas de
abastecimiento, ya recientemente cada residente se encuentra tramitando su cuenta con el
IDAAN.
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Nota Firmada por profesional idoneo. Se incluye original con la nota de entrega.

—Tel.: 209-6070 — E-mail: cifsa12@gmail.com

'@ CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S.A.

Panamad 16 de Febrero de 2024

ING. ROY SALOMON
VIVIENDAS DE PACORA

Estimado Ing. Salomon:

En referencia al proyecto Colinas del Este, donde se realiz6 la perforacion de dos pozos
para abastecer de agua potable el proyecto, podemos certificar que la capacidad para
abastecer las 70 viviendas adicionales ubicadas en la entrada de la barriada, las cuales
tendréan una demanda de caudal calculada de unos 11.70 GPM puede ser asumida por el
caudal que brindan dichos pozos.

Los pozos que se encuentran operando en el proyecto tienen caudales de 60GPM y 30GPM
respectivamente y que llenan los tanques de 30,000 galones, y seré utilizado para abastecer
las 70 viviendas que se van a desarrollar. El resto del proyecto actualmente es abastecido
por el IDAAN.

Adjuntamos informacion técnica de los pozos existentes y pruebas de laboratorio realizadas
en el momento de la perforacion de los mismos.

Atentamente;

FELIPE CHEN Y.
CiViL
%
/1 dol2:' -
5
@% % J tn;:mlcadol :Iorla m:“mam

{
I}zgéelipe crz% P. /

~Tel: 209-607




Residencial Colinas del Este

Informacién Técnica de los pozos y Pruebas de Laboratorio realizadas. Pozo 3, los
originales sellados de la informacidn técnica se presentan con la nota de entrega.

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE GESTION INTEGRADA DE CUENCAS HIDROGRAFICAS
SECCION DE CONCESIONES Y PERMISOS DE AGUA
“PRUEBA DE BOMBEQ - POZO 3 GOLINAS DEL ESTE, PROPIEDAD DE VIVIENDAS DE PACORA SA.
POZO CONSTRUIDO POR PERFORACIONES SAN JUDAS TADEO S. A.
*LEY 35, CUMPLIMIENTO DEL DECRETO 70 DE 27 DE JULIO DE 1973 - ARTICULO 9

LOCALIDAD: UTIVE
CORRGNTO: PACORA

PROFDAD DEL PQZO: 150'
TUBERIA DE BAJADA:140"

CAUDAL DE EQUILIBRIO (Q): 60 G.P.M. {3.785 Iis)
TIEMPO INICIAL: 1:00 P. M. - 15/04/2019

PROVINGIA:PANAMA BOMBA MARGA: F & W TIEMPO FINAL:
FECHA:15-16/04/2019 H.P. BOMBA: 15 TIEMPO TOTAL :
REALIZADO POR: NIVEL ESTATICO: 19.3' (5.88f) MEDIDOR DE NIVEL: SONDA ELECTRICA
RAUL CARRASCO Y NIVEL DINAMICO: 28 88 758) DIAMETRO DEL FOZO: 6"P.V.C.
CARLOS CARRASCO COORDENADAS:
SUPERVISOR TEGNICO: __Ing. Victor G. Gonzilez X=687511mE Y=1010347mN
WIVEL 38AT CAUDAL CAUDAL(US) | SUCIA{S) | LECTURADE
FECHA HORA | MINUTOS / TURBIA(T)
_| (PiES) GP.M | CLARA(CL) | MEDIDOR
150472019 1 3 2530 580 ) 3765 S flenado de vasi-
b4 2530 780 83 3785 S 2 Sgalones
3 2640 7.0 &0 3.785 S en5seg.
4 26.40 740 80 3.785 s 5
75 26.40 730 50 3785 S 5
0 2880 730 & 3785 s 5
5 2580 750 ) 3785 S 5
20 26.90 7.60 60 3.785 S 5
25 27.10 7.80 60 3785 s 5
30 27.30 800 ) 3785 S 5
2 o Za 840 1893 T 5
15 27.80 850 60 3.785 T 5
30 27.90 8.60 60 3.785 T 5
3 0 27.90 860 60 3.785 T 5
30 2800 870 ) 3785 T 5
3 a 2810 880 &0 3785 T 5
30 2820 8.90 60 3785 T 5
5 0 2830 9.00 60 3785 T 5
30 2850 20 &0 3785 T 5
5 [) 2860 230 ) 3785 T 5
30 2860 830 ) 3785 T 5
7 o 28.60 930 60 3.785 CL 5
30 28.70 9.40 ) 3785 CL 5
s [ 2870 940 & 3785 cL 5 .
30 2830 950 &0 3785 ct 5
[ o 2880 950 60 3785 CL 5
30 28.80 9.50 60 3785 CL 5
10 [ 28.80 950 60 3.785 CL 5
30 2830 S50 &0 3785 cL 5
1 [ 2880 950 ) 3785 cL 5
30 28.80 950 60 3785 CL 5
16/0472019 2 0 28.80 950 60 3.785 cL 5
30 2830 950 &0 3785 cL 5
3 o 2680 S50 €0 3785 =3 5
30 2860 950 60 3785 cL 5
) 0 2880 950 60 3.785 CL 5
30 2880 950 60 3785 cL 5
3 0 26.80 950 60 3785 =) 5
30 2880 950 3785 TL 5
4 0 28.80 950 60 3785 cL 5
30 28.80 850 86 3785 CL S
5 0 28.80 950 €0 3785 CL S
30 28.80 FE ) 3785 L 5
3 0 2880 950 &0 3785 CL 5
VICTOR Q. ] 2880 950 &0 3785 cL 5
7, o 2880 950 &0 3785 L 5
INGENIERO L0 El 2880 550 & 3785 oL 5
Lic, No. 9 s o 2680 850 60 3785 L 5
30 28.80 950 60 3785 CL 5
g o 2880 o506 60 3.785 CL 5
—_— X » 0 28.80 950 80 3785 CL 5
FIR [ 2830 950 ) 3785 cL 5
o 15 el 30 28.80 950 60 3785 cL 5
it ':13- éid’el 25 i 7 o 2880 550 50 3785 oL 5
e : ¥ stara 30 8.80 FE €0 3785 cL 5
- 4 o 28.80 850 60 3785 cL 5
30 25.80 850 60 3785 cL 5
24 horas 1 0 2880 950 60 3785 = 5
30 2880 950 a0 3785 CL 5
e do 2 8§ 9686 Tl usmf w | 3755 Lyt F
NOTA: 1- ES WIPORTANTE UNA VEZ FINALIZADA LA PRUEBA DE BOMBEO, INVEDIATAMENTE REGISTRAR LA RECUPERAGION DEC

POZO. 2-LOS TRABAJOS 3 AFOROS Y CARACTERISTICAS HIDRAULICAS DEBEN SER EMITIDOS POR
PERSONAS NATURAL O JURIDICA IDONEA { HIDROGEOL OGO GEOLOGO O MINFROM
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE GESTION INTEGRADA DE CUENCAS HIDROGRAFICAS
‘SECCION DE CONCESIONES Y PERMISOS DE AGUA
“PRUEBA DE BOMBEQ - POZO 3 GOLINAS DEL ESTE, PROPIEDAD DE VIVIENDAS DE PAGORA S.A.
POZO CONSTRUIDO POR PERFORACIONES SAN JUDAS TADEO S. A.
* LEY 35, CUMPLIMIENTO DEL DECRETO 70 DE 27 DE JULIO DE 1973 - ARTICULO &

LOCALIDAD: UTIVE PROFDAD DEL POZO: 150" CAUDAL DE EQUILIBRIO (Q): 60 GP.M. (3.785 Ifs)
CORRGNTO: PACORA TUBERIA DE BAJADA:140' TIEMPO INICIAL: 1:00 P. M. - 15/04/2019
PROVINCIA:PANAMA BOMBA MARCA: F & W TIEMPO FINAL:

FECHA:16-17/04/2019 H.P.BOMBA: 1.5 TIEMPO TOTAL :

REALIZADO POR: NIVEL ESTATICO: 19.3' (5.88m) MEDIDOR DE NIVEL: SONDA ELECTRICA

RAUL CARRASCO Y NIVEL DINAMICO: 28 8'(B.7: DIAMETRQ DEL POZO: 6" P.V.C.
CARLOS CARRASCO COORDENADAS:
SUPERVISOR TECNICO: __Ing. Victor G. X=887511mE Y= 1010347mN
CAUDAL CAUDAL(Us] | SUCIA(S] | LECTURADE
FECHA HORA MNUTOS DINAMICO, TURBIA (T}
GPM CLARA(CL) | MEDIDOR
16/04/2019 2 30 28.80 S, 60 3.785 CL lienado de vasi-
3 [ 2880 950 &0 3785 cL 2. 5 gaiones.
) 2880 S50 3785 L en5seg.
) o 2830 930 ) 3785 cL 5
30 2580 50 60 3785 cL
5 o 2550 50 &0 3785 cL 5
: 30 2560 250 60 3785 [=8 5
& o 28.80 950 ] 3785 CL 5
30 2830 950 60 3785 CL 5
7 0 25,80 9.50 60 3.785 cL 5
30 2880 950 80 3.785 cL 5
8 o] 288D S50 80 378 cL S
20 2830 350 ) 3785 cL 5
9 0 28.80 550 60 3785 CL 5
30 2880 S50 60 3785 =X 5
i) 0 2880 950 50 3785 oL 5
30 2880 250 3785 cL 5
hil o 28.80 9.50 60 3.785 CL 5
30 26.80 950 60 3785 Ci 5
17/0412018 12 0 2860 S50 ) 5785 CL 5
30 2880 8.50 3 3785 CL ., 5
1 a 2880 950 60 3785 <L 5
30 2880 950 60 3.785 CL 5
2 0 2880 950 60 3.785 cL 5
30 26.60 950 &0 3785 CL 5
3 o 2650 950 &0 3785 L 5
30 2880 9.50 &0 3785 cL 5
4 0 28.80 9.50 80 3785 CL 5
30 2880 550 60 3785 cL 5
5 ) 2860 8350 £ 3785 =N 5
E) 2880 EE ) 3785 cL 5
5 i 28.80 9350 80 3785 cL 5
30 28.80 8.50 &0 3.785 CL 5
¥ 9 2880 S5¢ 1) 3785 L 5
ES) 2850 350 &0 3765 cL 5
8 0 28.80 950 &0 3.785 cL 5
30 28.80 9.50 50 3785 cL 5
9 0 2580 950 60 3785 CL 5
3B 2880 s5c ) 3785 cL 5
10 0 2880 S50 &0 3785 cL 5
30 28.80 S50 &0 3785 cL 5
11 0 2380 950 80 3785 cL 5
S 30 2880 S50 S0 2785 cL 5
12 [ 2880 550 50 3785 cL 5
30 28.80 850 &0 3.785 CL S
48 horas 1 0 2880 9.50 €0 3.785 cL 5
— 30 28.80 950 50 3785 cL 5
VICTOR G. 2 [ 2880 850 & 3785 cL 5
5 30 28.80 950 3785 CL 5
INGENIERG 3 0 28.80 050 80 3785 CL 5
Lic, No. 30 28.80 950 60 3785 CL 5
/] 4 o 28.80 250 60 3.785 ct 5
/ E3 2880 S50 ) 3785 CcL 5
il S 0 28.30 850 [=] 3785 CL 5
FI 30 26.50 550 50 3785 CL 5
8 o 28.80 9.50 60 3.785 CL 5
TP~ e o ' SRS 05 O S8 ST o s
Junta Técnica de 4 b A 6] 580 S50 ) 3755 oL 5
i 30 2880 950 60 3785 cL 5
8 o 28.80 9.50 60 3.785 CL 5
R % 30 2880 958 80 3785 cL 5
NOTA: 1- ES IPORTANTE UNA VEZ FINALIZADA LA PRUEBA DE BOMBED, INMEDIATAMENTE REGISTRAR LA RECUPERAGION DEL

POZO0. 2- LOS TRABAJOS HIDROGEOLOGICOS, DISENOS, AFOROS Y CARACTERISTICAS HIDRAULICAS DEBEN SER EMITIDOS POR
— .. PERSONAS NATURAL O JURIDICA IDONEA ( HIDROGEOL OGO, GEGLOGO O MINERO).

GILBERTO A. ORTIZ A. 7
€STUDIOS De IMPACTO AMBIENTAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE GESTION INTEGRADA DE CUENCAS HIDROGRAFICAS
SECCION DE CONCESIONES Y PERMISOS DE AGUA
*PRUEBA DE BOMBEO - POZO 3 COLINAS DEL ESTE, PROPIEDAD DE VIVIENDAS DE PACORA S.A.
POZO CONSTRUIDO POR PERFORACIONES SAN JUDAS TADEO S. A.
* LEY 35, CUMPLIMIENTG DEL DECRETO 70 DE 27 DE JULIO DE 1973 - ARTICULO 8

PERSONAS NATURAL O JURIDICA IDONEA { HIDRCGEOLOGO, GECLOGO O MINERC}.

LOCALIDAD: UTIVE PROFDAD DEL POZO: 150' CAUDAL DE EQUILIBRIO (Q): 60 G.P.M. ( 3.785 Is)
CORRGNTO: PACORA TUBERIA DE BAJADA:140' TIEMPO INICIAL: 1:00 P. M. - 16/04/2018
PROVINCIA:PANAMA BOMBA MARCA: F & W TIEMPO FINAL: 1:00 P. M. - 18/04/2019
FECHA:17-18/04/2019 H.P. BOMBA: 1.5 TIEMPO TOTAL : 72 HORAS
REALIZADO POR: NIVEL ESTATICO: 19.3' (5.88f1) MEDIDOR DE NIVEL: SONDA ELECTRICA
RAUL CARRASCO Y NIVEL DINAMICO: 28.8(8.78) DIAMETRO DEL POZO: 6" PV.C.
CARLOS CARRASCO CCOORDENADAS:
SUPERVISOR TECNICO: __Ing. Victor G. Gonzalez X=687511mE Y=1010347mN
NIVE T CAUDAL CAUDAL (I/s) | SUCIA(S) | LECTURADE
FECHA HORA | MINUTOS | DINAMICO TURBIA (T)
MTS TS) [XX] CLARA(CL) | MEDIDOR
171042019 9 o 2880 950 60 3785 oL llenado de vasi-
30 2880 950 60 3785 cL ja. 6 galones
10 0 2880 950 60 3785 oL en5seq.
30 2880 950 3785 cL 5
11 o 28.80 850 60 3785 CL 5
30 2880 950 &0 3785 CL 5
18/04/2019 12 ) 2830 950 €0 3.785 cL 5
30 28.30 9.50 60 3785 oL 5
1 0 2880 950 3785 oL 5
30 2880 550 60 3785 cL 5
2 0 28.30 950 60 3785 cL 5
30 28.80 9.50 €0 3.785 oL 5
3 [) 28.80 9.50 60 3.785 cL 5
30 2880 950 60 3785 CL 5
4 0 28.80 950 3785 cL 5
30 2830 950 60 3.785 cL 5
5 0 28.80 9.50 60 3.785 CL 5
30 28.80 9.50 60 3785 cL 5
5 ) 2580 950 60 3785 CL 5
30 2880 950 60 3785 oL 5
7 0 2880 950 60 3785 Gt 5
30 28.80 9.50 60 3.785 CL
8 0 2880 950 60 3.785 CL
30 2880 950 60 3785 cL
9 o 2880 850 60 3785 CL
30 28.80 9.50 60 3785 cL 5
10 0 28.80 950 60 785 cL
30 2880 950 60 785 cL
i 0 2880 950 60 785 cL
30 2880 950 &0 3785 CcL
12 0 2880 950 60 785 cL
30 2880 9550 3785 CL
72 horas 1 0 2880 950 60 3785 cL
VICTOR G_G NZALEZ
RECUPERACION E FE0LOGO
. No. 93/015-901
1 1 36.40 Recuperacion total 1:16 Horas
2 3420
3 3290
4 3140
150 22 anfa Téeni e;g I ro de 1269
nic (=} i § T fone:
- o = 2 y Argnitcstore
20 2090 3 -
25 19.70
30 18.60
Se recomienda explotar este pozo sin sobrepasar & i —mwsmm‘
Elp 160, B sistema para evitar sobre i
de la fuente.
NOTA: 1- ES IMPORTANTE UNA VEZ FINALIZADA LA PRUEBA DE BOMBEO, INMEDIATAMENTE REGISTRAR LA RECUPERACIONDEL
POZO. 2-LOS TRABAJOS HIDROGEOLOGICOS, DISENOCS, AFOROS Y CARAC ICAS DEBEN SER EMITIDOS POR
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p- San fro. Panama
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el 226-3936

INFORME DE ANALISIS

Agua Natural
| TAQ 106-2019
Usuario PROMOTORA CONSTRUGLOBAL
Proyecto Viviendas de Pacora
Fecha de Informe 23 de abril de 2019
Fecha de Muestreo 17 de abril de 2019
Muesira Una muestra de agua de Pozo #3
Procedimiento de Muestreo Utilizado -
Muestreo realizado por -
Lugar de Muestreo Pacora, Provincia de Panama, Repiblica de Panams
Analistas Lic. Enzo De Gracia
Condiciones Ambientales del Laboratorio | T°= 23,9°C H=46%
Parametros Bacteriologicos Standard Method No. Usa L
Coliformes Totales CFL/100mL 9222-B 0
Coliformes Fecales CFU/100mL 9222-D 0
Parametros Fisico Quimicos Standard Method No. Usa "'““L':l:’_g;:;" Pazo #3
pH 4500-H'B 7.4
Salidos Disueltos mg/L 2540-C 2240
Sdlidos Suspendidos mg/L 2540-D <(),1
Conductividad uSiem 2510-B 377.0
Turbidez NTLI 2130-B 0,67
Caolor -- Incoloro
Olor - No perceptible
Dureza mg/L 2340-C 136.0
Oxigeno Disuelto mg/l. 4500 0-G 4.5
Alcalinidad Total mg/L 1660
Bicarbonatos 1440
Cloraros mg/L 4500-C1" B 22,0
Sulfatos mg/L 4500-804”" E 72
Fasfatos mg/L 4500-P C 0.2
Nilratos ma/l 4500 NOs-B =001
MNitritos mg/L 4500 NOy-B <(},001
Licen racia
Qﬁmico—ldaneﬁ,{dﬁ- 0540
CH-116-LAB Pagina 1 de 2 Rev.01, DEM1V2008

Analists ve limentos, Drogas, Agquas, Suelo, Control Fmbi

GILBERTO A. ORTIZ A.

€STUDIOS De IMPACTO AMBIENTAL

ental ¢ Inbustrial
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S =,

) Centro de Investigaciones Quimicas, S. 4.

= Y aboratorio €.3.00.5 4.

San fFro. Panama

Ealle Anores FHofica

Eel.; 226-3936G
INFORME DE ANALISIS
Agua Natural
| IAQ 106-2019
Usuario PROMOTORA CONSTRUGLOBAL
Proyecto Viviendas de Pacora
Fecha de Informe 23 de abril de 2019
Fecha de Muestreo 17 de abril de 2019
Muestra Una muestra de agua de Pozo #3
Procedimiento de Muesireo Utilizado =
Muesireo realizado por -
Lugar de Muestreo Pacora, Provineia de Panama, Republica de Panama
Analistas Lic. Enzo De Gracia
Condiciones Ambientales del Laboratorio | 1°= 23,9°C | H=46%
Metales Standard Method No. Uns “““E::&;;“’W“
Calcio mg/L. 3500 Ca 44,9
Magnesio mg'L 3500 Mg 5.8
Hierro™ mg/L 3500 Fe <0.1
Hierro*® myg/L 3500 Fe 0,1
Sodio myg/L 3500Na 14,3
No. de Laboratorio Identificacidn Ubicacién Satelital

Lab # 235-19

Una muestra de agua de Pozo #3. Pacora, Provincia de
Panamé, Repiblica de Panama

N.D. : Mo Detectable
Importante: Los resultados de este informe se refieren dnicamente a las muestras analizadas por el Laboratorio.
un pericde de 30 dizs

L.as muestras se retienen en el laboratorio por

ClQ-116-LAB

Pagina 2 de 2

Rev.01. 06102008

Analisis ve Alimentos, BDrogas, Anouas, Suelo, Control Ambiental ¢ Industrial

GILBERTO A. ORTIZ A.
€STUDIOS De IMPACTO AMBIENTAL




Residencial Colinas del Este

Pozo 5

LOCDAD: C. DEL ESTE
CORREGTO: PACORA
PROVINGIA: PANAMA
FECHA: 04-05/01/2022

VICTOR GRIMALDY GONZALEZ
GEOLOGO C.1, 93-015-001
REGISTRO DE PRUEBA DE RENDIMIENTO DE POZO

*PRUEBA DE RENDIMIENTO A POZO 5 COLINAS DEL ESTE, S. A*
* LEY 35, CUMPLIMIENTO DEL DECRETO 70 DE 27 DE JULIO DE 1973 - ARTICULO 9
POZO CONSTRUIDO POR PERFORACIONES SAN JUDAS TADEO S. A.

PROFDAD DEL POZO: 160 PIES
TUBERIA DE BAJADA: 140 PIES

BOMBA MARCA: FRANKLIN ELECTRIC

H.P. BOMBA: 3.0

CAUDAL DE EQUILIBRIO (Q): 30 g.p.m. ( 1.893 lis)
TIEMPO INICIAL: 11:00 A M. 04/01/2022

TIEMPO FINAL:

TIEMPO TOTAL:

REALIZADO POR: NIVEL ESTATICO: 27 PIES MEDIDOR DE NIVEL: SONDA ELECTRICA
RAUL CARRASCO Y NIVEL DINAMICO: 34.5 PIES DIAMETRO DEL POZO: 6" P.V.C.
JUAN OLMEDO COORDENADAS:
SUPERVISOR TECNICO: __Ing. Victor G. X=1010434mE Y=687504 mN
NIVEL AT CAUDAL CAUDAL (lis) SUCIA (S) LECTURA DE
FECHA HORA | MINUTOS | DINAMICO _ / TURBIA (T)
(PIES) (PiES) G.P.M CLARA(CL) | MEDIDOR
04/01/2022 11 1 27.80 0.80 75 4732 cL llenado de va-
2 28.00 1.00 75 4732 cL sijade 5 glst
3 2810 110 75 4732 oL s,
4 28.20 1.20 75 4732 cL as.
5 28.40 140 75 4732 cL 4s.
10 29.30 2.30 75 4732 CcL 4s
15 30.10 310 75 4732 cL as.
20 3060 3.60 75 4732 cL as.
25 30.90 3.90 75 4.732 CL 4s.
30 31.10 4.10 75 4732 CL 4s.
45 32.10 510 75 4732 cL 4s.
12 ) 3240 5.40 75 4732 cL 4s.
30 33.20 6.20 75 4.732 CL 4s.
1 0 33.90 6.90 75 4732 cL as.
30 34.60 7.60 75 4732 CL as.
2 0 3530 8.30 75 4732 cL 4s.
30 36.80 9.80 75 4.732 CL 4s.
3 0 6.90 9.90 75 4.732 [N as.
30 7.60 10.60 75 4.732 CL 4s.
4 0 38.20 11.20 75 4732 cL 4s.
30 39.20 12.20 75 4732 cL 4s.
= 5 0 4620 19.20 75 4732 cL 4s.
30 50.20 2320 75 4732 cL 4s.
6 0 57.60 3010 75 4732 cL 4s.
Auto-reduccién|_del caudal 30 96.00 69.00 50 3.154 cL 65.
7 0 102,60 75.60 50 3.154 cL 6s.
30 107.20 76.20 50 3154\ cL 6s.
8 0 111.20 84.20 50 3154 CL 6s.
30 86.20 59.20 50 3.154 CL Bs.
9 0 88.30 .30 50 3.154 * CL Bs.
30 88.50 50 50 3.154 cL 6s.
10 0 88.80 80 50 3154 cL 6s.
30 90.60 53.60 50 3.154 cL 6s.
11 0 96.30 69.30 50 3154 cL 6s.
red. de caudal 30 102.50 75.50 40 2.524 cL 75s
05/01/2022| 12 0 8530 58.30 40 2524 CL 7.5s.
30 86.10 59.10 40 2524 cL 7.5s.
1 0 86.30 59.30 40 2.524 cL 7.5s.
30 86.50 59.50 40 2.524 cL 7.5s.
2 0 86.90 59.90 40 2524 cL 7.55.
30 87.30 60.30 40 2524 CL 7.5s.
3 0 87.60 60.60 40 524 cL 7.5s.
30 88.00 61.00 40 524 CL 7.58.
A o 88.60 61.60 40 524 CL 7.58.
30 89.10 62.10 40 524 CL 7.5s.
Al E7 5 [ 89.30 62.30 40 2.524 cL 7.5s.
; VICTOR G. GOpZ 30 89.50 62.50 40 2524 CL 7.5s.
f INGENIERO |GEOLOGT 6 0 89.50 62.50 20 2524 cL 75s.
Lic, N¢. 9§-015-001 30 89.80 62.80 40 2524 CL 7.55.
i 7 0 89.80 62.80 40 2524 cL 7.5s.
L 30 90.00 63.00 40 2524 CL 7.5,
8 0 90.40 63.40 40 2524 cL 7.5s.
30 90.80 63.80 40 2.524 CcL 7.55.
FI f 9 ) 91.20 64.20 40 2.524 cL 7.5s.
Ley 165 del 26/de Enfgro 30 9160 64.60 40 2.524 CL 7.5s.
Junta Técnica de Ingeniefia y Argni 10~ 0 92.20 65.20 40 2524 CL 7.5s.
30 92.80 65.80 40 2.524 CL 7.5s.
24 horas 11 0 9340 66.40 40 2.524 cL 7.5s.
30 9410 67.10 40 2.524 cL 7.5s.
12 0 94.90 67.20 40 2.524 CL 7.55.
30 95.80 68.80 40 2.524 CL 7.58.
NOTA: 1- ES IMPORTANTE UNA VEZ FINALIZADA LA PRUEBA DE BOMBEO, INVIEDIATAMENTE REGISTRAR LA REGUPERAGION DEL

POZO. 2- LOS TRABAJOS HIDROGEOLOGICOS, DISENOS, AFOROS Y CARACTERISTICAS HIDRAULICAS DEBEN SER EMITIDOS POR
PERSONAS NATURAL O JURIDICA IDONEA ( HIDROGEOLOGO, GEOLOGO O MINERO).
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VICTOR GRIMALDY GONZALEZ
GEOLOGO C.1. 93-015-001
REGISTRO DE PRUEBA DE RENDIMIENTO DE POZO

*PRUEBA DE RENDIMIENTO A POZO 5 COLINAS DEL ESTE, S. A*
* LEY 35, CUMPLIMIENTO DEL DECRETO 70 DE 27 DE JULIO DE 1973 - ARTICULO 9
POZO CONSTRUIDO POR PERFORACIONES SAN JUDAS TADEO S. A.

LOCDAD: C. DEL ESTE PROFDAD DEL POZO: 150 PIES CAUDAL DE EQUILIBRIO (Q): 30 g.p.m. ( 1.893 lis)
CORREGTO: PACORA TUBERIA DE BAJADA: 140 PIES TIEMPO INICIAL: 11:00 AM. 04/01/2022
PROVINCIA: PANAMA BOMBA MARCA: FRANKLIN ELECTRIC TIEMPO FINAL:
FECHA: 05-06/01/2022 H.P. BOMBA: 3.0 TIEMPO TOTAL:
REALIZADO POR: NIVEL ESTATICO: 27 PIES MEDIDOR DE NIVEL: SONDA ELECTRICA
RAUL CARRASCO Y NIVEL DINAMICO: 34.5 PIE: DIAMETRO DEL POZO: 6" P.V.C.
JUAN OLMEDO COORDENADAS:
SUPERVISOR TECNICO: __Ing. Victor G. /] X=1010434mE Y= 687504 mN
AT CAUDAL CAUDAL (/s) | SUCIA(S) | LECTURADE
FECHA HORA | MINUTOS TURBIA(T) |
(PIES) GP.M CLARA(CL) | MEDIDOR
05/01/2022 1 0 96.20 69.20 40 1.577 € 7.5s.
30 96.70 69.70 40 1577 c 7.5s.
2 0 97.10 7010 40 1577 C 7.5s.
30 97.60 70.60 40 1577 c 75s.
3 0 98.00 71.00 40 1.577 C 7.5s.
30 98.40 71.40 40 1.577 c 7.55.
4 0 98.90 71.90 40 1.577 ¢ 7.5s.
30 9920 72.20 40 1577 C 7.5
5 0 99.60 72.60 40 1.577 [ 7.5s.
30 100.10 7310 40 1.577 c 7.5s.
6 0 100.30 73.30 40 1577 C 7.5s.
30 100.60 7360 40 1.577 C 7.5s.
7 0 100.90 73.90 40 1577 C 7.5s.
30 101.20 74.20 40 1.577 c 7.55.
8 0 101.50 74.50 40 1577 c 7.5s.
30 101.80 74.80 40 1.577 C 7.5s.
9 0 10220 75.30 40 1577 C 7.5s.
30 102.40 75.40 40 1.577 c 7.5s.
10 0 102.60 75.60 40 1.577 c 7.5s.
30 102.80 75.80 40 1.577 C 7.5s.
1 0 103.00 76.00 40 1.577 C 7.5s.
30 103.30 76.30 40 1.577 C 7.5s.
06/01/2022 12 0 103.80 76.80 40 1.893 C 7.5s.
se detuvo la prueba debido a que se detecté un descenso en el nivel dinamico del Pozo 2, posiblemente relacionada al pozo en prueba.
1 0 31.60 4.60 30 1.893 C 10s.
30 33.70 6.70 30 1.893 C 10s.
2 0 33.90 6.50 30 1.893 c 10s.
30 34.10 7.10 30 1.893 c 10s.
3 0 34.20 7.20 30 1.893 [ 10s.
30 34.30 7.30 30 1.893 G 10s.
4 0 34.40 7.40 30 1.893 C 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
5 0 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
6 0 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
7 0 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
8 0 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
30 3450 7.50 30 1.893 C 10s.
9 0 3450 7.50 30 1.893 C 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
10 0 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
30 24 50 RO 230 1.803 o 10s.
48horas 1 0 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
A N 30 34.50 50 30 1.893 C 10s.
hAZALE 12 0 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
VICTOR G. Gp# 30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
INGEN. FEOLOGO 1 0 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
Lic. No. §3-f15-001 30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
2 0 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
3 0 34.50 7.50 30 1893 C 10s,
I 30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
3 4 0 3450 50 30 1.893 c 10s.
Ley 15 di e HneTo : 30 5450 750 30 1.893 c 10s.
Junta Téenica de Ingenifria y Arg i) 0 34.50 7.50 30 1.893 [ 10s.
e 30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
6 0 34.50 7.50 30 1.893 @ 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
7 0 3450 7.50 30 1.893 C 10s.
NOTA: 1- ES IMPORTANTE UNA VEZ FINALIZADA LA PRUEBA DE BOMBEO, INMEDIATAMENTE REGISTRAR LA RECUPERACION DEL

POZO. 2- LOS TRABAJOS HIDROGEOLOGICOS, DISEROS, AFOROS Y CARAGTERISTICAS HIDRAULICAS DEBEN SER EMITIDOS POR
PERSONAS NATURAL O JURIDICA IDONEA ( HIDROGEOLOGO, GEOLOGO O MINERO).
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LOCDAD: C. DEL ESTE
CORREGTO: PACORA
PROVINCIA: PANAMA

VICTOR GRIMALDY GONZALEZ
GEOLOGO C.I. 93-015-001
REGISTRO DE PRUEBA DE RENDIMIENTO DE POZO

*PRUEBA DE RENDIMIENTO A POZO 5 COLINAS DEL ESTE, S. A*

* LEY 35, CUMPLIMIENTO DEL DECRETO 70 DE 27 DE JULIO DE 1973 - ARTICULO 9

POZO CONSTRUIDO POR PERFORACIONES SAN JUDAS TADEO S. A.

PROFDAD DEL POZO: 150 PIES
TUBERIA DE BAJADA: 140 PIES
BOMBA MARCA: FRANKLIN ELECTRIC

CAUDAL DE EQUILIBRIO (Q): 30 g.p.m. ( 1.893 I/s)
TIEMPO INICIAL: 11:00 A.M. 04/01/2022
TIEMPO FINAL:

11:00 A. M. 07/01/2022

FECHA: 06-07/01/2022 H.P. BOMBA: 3.0 TIEMPO TOTAL: 72 HORAS
REALIZADO POR: NIVEL ESTATICO: 27 PIES MEDIDOR DE NIVEL: SONDA ELECTRICA
RAUL CARRASCO Y NIVEL DINAMICO: 34.5 PIE DIAMETRO DEL POZO: 6" P.V.C.
JUAN OLMEDO COORDENADAS:
SUPERVISOR TECNICO: Ing. Victor G. Gonzalez X= 1010434mE Y= 687504 mN
lABAT CAUDAL CAUDAL (I/s) SUCIA(S) [ LECTURA DE
FECHA HORA MINUTOS | DINAMI TURBIA (T)
(PIES) (PIES) G.P.M CLARA(CL) | MEDIDOR
06/01/2022 7 30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
8 0 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 Cc 10s.
9 0 34.50 7.50 30 1.893 [ 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
10 0 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
1 0 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
07/01/2022 12 0 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 3 10s.
1 0 34.50 7.50 30 1.893 [ 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 [ 10s.
2 0 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
3 0 34.50 7.50 30 1.893 9 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
4 0 34.50 7.50 30 1.893 [J 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
5 0 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
30 34.5C 7.50 30 1.893 [9 10s.
6 0 34.5C 7.50 30 1.893 [3 10s.
30 34.5¢ 7.50 30 1.893 C 10s.
7 0 34.50 7.50 30 1.893 9 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
8 0 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 c 10s.
10 0 34.50 7.50 30 1.893 e 10s.
30 34.50 7.50 30 1.893 C 10s.
72 horas 1 0 34.50 7.50 30 1.893 [ 10s.
ECUPERACION T VICTPOR h.T}U*IZALEZ
CLOGO
11 1 33.80 RECUPREACIO p-001
2 32.90 1 I
3 3240 5 4
4 3210 . 1=
5 31.90 | WS
10 3160 L i< ¥nero de 1959
;g 33328 Junt S xth g Apanite s
25 29.90
11 30 29.50
Se recomienda que la explotacion no exeda la capacidad aforada y la misma debe ser automatizada.
NOTA: 1- ES IMPORTANTE UNA VEZ FINALIZADA LA PRUEBA DE BOMBEO, INMEDIATAMENTE REGISTRAR LA RECUPERACION DEL

POZO. 2- LOS TRABAJOS HIDROGEOLOGICOS, DISENOS; AFOROS Y CARAGTERISTICAS HIBRAULICAS DEBEN SER EMITIDOS POR

PERSONAS NATURAL O JURIDICA IDONEA ( HIDROGEOLOGO, GEOLOGO O MINERO).
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/g\ﬂ Centro de Inbestigaciones Quimictas, . J,  Calle Audrés Mojica
\ =3 PO 55
\:,/ P aboratario Czj@fi”g Tel.: 226-3936

San ffeo. Panama
INFORME DE ANALISIS
Agua Natural
| TAQ 2-2022
Usuario Urbanizadora del Este
Proyecto Monitoreo de Calidad de Agua
Fecha de Informe 11 de enero de 2022
Fecha de Muestreo 6 de enero de 2022
Muestira Una muestra de agua de Pozo #5
Procedimiento de Muestreo Utilizado -
Muestreo realizado por -
Lugar de Muestreo Colinas del Este, Pacora,
Repiiblica de Panama
Analistas Licenciado Enzo De Gracia
Condiciones Ambientales del Laboratorio | T°= 24,0°C | H=48%
RESULTADOS

Parametros Bacteriologicos Standard Method No. D - i
Coliformes Totales CFU/100mL 9222-B 0
Coliformes Fecales CFU/100mL 9222-D 0 ]
Parametros Fisico Quimicos Standard Method No. Una '“‘“"Lt’g;"‘ Pozo #5
pH 4500-H'B 7.3
Soélidos Disueltos mg/L 2540-C 208,0
Sélidos Suspendidos mg/L 2540-D <0,1
Conductividad uS’cm 2510-B 363.0
Turbidez NTU 2130-B 0.4
Color -— Incoloro
Olor - No perceptible
Dureza mg/L 2340-C 156,0
Oxigeno Disuelto mg/L 4500 O-G 6.1
o - o
Carbonatos BB N.D
Bicarbonatos 133,0
Cloruros mg/L 4500 CI' B 8.0
Sulfatos mg/L 4500S04-E 6.0
Fosfatos me/L 4500PC 0.1
Nitratos mg/L. 4500 NO5™-B < 0,01
Nitritos mg/L -, BS00 NO>-B < 0,001

Li o Gracia

Q co-Tdoneidad No.0540

CIQ-116-LAB Péagina 1de 2 Rev.01. 06/10/2008

Analigis de Alimentog, Drowas, Aguag, Sucla, Contral Ambiental » Industrial
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N [~ ol : ; A, -
(p\) Centro de Iubestigaciones Quimicas, S. &.
&Y Yaboratorio €.3.Q2.5.9.

Calle Andres Mojica
San Feo. Panama
Tel.: 226-5936

INFORME DE ANALISIS
Agua Natural
| TAQ 2-2022
Usuario Urbanizadora del Este
Proyecto Monitoreo de Calidad de Agua
Fecha de Informe 11 de enero de 2022
Fecha de Muestreo 6 de enero de 2022
Muestra Una muestra de agua de Pozo #5
Procedimiento de Muestreo Utilizado -
Mouestreo realizado por -
Lugar de Muestreo Colinas del Este, Pacora.
Republica de Panama
Analistas Licenciado Enzo De Gracia
Condiciones Ambientales del Laboratorio | T°=24.0°C | H=48%
RESULTADOS
Metales Standard Method No. Usa "““"l"‘tg'; de Pozo #3
Calcio mg/L, 3500 Ca 44.9
Magnesio mg/L, 3500 Mg 10,7
Hierro™ mg/L 3500 Fe <0.1
Hierro™ mg/L 3500 Fe <(.1
Sodio mg/L 3500Na 52
No. de Laboratorio Identificacion Ubicacion Satelital
Una muestra de agua de Pozo #5. Colinas del
Lab # 2-22 Este, Pacora, Republica de Panama =

Importante: Los resultados de este informe se refieren inicamente a las muestras analizadas por ¢l Laboratorio.
Las muestras se retienen en el laboratorio por un periodo de 30 dias.

CIQ-116-LAB

Pégina 2 de 2

Rev.01. 06/10/2008

Analisis de Alimentos, Drogas, muas, Suelo, Control Ambiental ¢ Industrial

GILBERTO A. ORTIZ A.
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Contrato de la Promotora del Proyecto con el IDAAN

v S ioaan

COMTRATO DE NUEVO SUMINISTRO

Mo, Contrato: B42382

En la ciudad de PANAMA a los 10 dias del mes de Marzo de 2022, entrs el INSTITUTD DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES {IDAAN) v VIVIENDAS DE PACORA | 8.4 con RUC ndmero 155618775, quien
actla en su propic nombre v represantacidn, en su calidad de propietario y quien en adelante se denominara EL
CLIENTE, e ha calebrado al pragsenta contrato de servicio publico, el cual se regird en tode momanto por el contrato
general para la prestacion del servicio gue tiene contemplado el LDAA M. v el pllego tarifario formulado por |2
autoridad Nacional de los Servicios Publicos.

CONDICIONES ESPECIFICAS DEL CONTRATO
Mimers Clente S SBETI-R

Mumero Solicitud - 1542810

Mombre Cliente SVIVIENDAS DE PACDRA , S.A

Actividad : COMERCIO

Inmuebile D OTROS

Tarifa s COMERCIAL ALCANTARILLADD

Provincia - PANAMA

Distrito : PANAMA

Corragimianto - FACORA

Barrio CPACORA

Diraccidn - UTIBE LA MESA DE SAN MARTIN CALLE MESA DE SAN MARTIMN NRC. 1
Teléfene : 2692670 '

Finca-Tomo-Folic - 00077 134-000000-0000000

1 EL I.DAAMN. SE COMPROMETE A PREZTAR AL USUARIO LOS SERVICKES DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADS ¥ DEMAS SERVICIOS
ESTABLECIDOS O QUE SE BESTARLEZCAN EN EL FUTURG DE ACLERDD CON LAS DIEFOCISIONES LEGALES ¥ REGLAMENTARLAS.

2, DE ACUERDO A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 37 DE LA LEY 77 DEL I8 DE DICEMBRE TE 2001, LOS CRERITOS A FAVOR DEL LD AAN
PRODUCTD DE LA PRESTACION DE LOS 3ERVICINS ¥ MEJORAS OUE BRINDA LA RSTITUCION PESARAN SOBRE LOS INMUEBLES, AUN CUANDO
LOS MESMOS CAMBIEN DE DUERD. ESTOS CREDITOS SE APLICARAN SOBRE TODA CLASE DE FINCAS.

A ElL USUARIKD CANCELARA MENSUALMENTE LAS CLIENTAS CORRESFONDIENTES A LOE SERVICIOS QUE LE FRESTA EL LDAAN, TODA CUENTA
QUE MO HAYA D0 CANCELADA EM EL TERMING DE 30 DIAS A FARTIR DE LA FECHA DE FACTURACION, SUFRIRA UN RECARGD DEL 10 POR
CIENTO SOBRE SU TOTAL.

4 EL LOuA A N, SUSPENDERA EL SERVICKD DE ASUA POTABLE AL WMUEBLE OEUETS DEL PRESENTE CONTRATO CUANDC EL USUARID MO HAYA
CANCELADO EL VALOR DE LA FACTURA DESPUES DE TRANSCURRIDOS B0 0IAS A PARTIR DE La FECHA OE EMISION OE LA MESMA,

5, EM CAS0 DE QUE SE PRODUZCA UN CORTE DEL SERVICIO DEBIDO A LA MOROSIDAD QUE FRESENTA LA CUENTA. EL IDAAN PROCEDERA A
REIMSTALAR EL SERVICIO CUANDO EL USUARIC HAYA CANCELADD SU DEUDA O REALIZADD UM ARREGLC DE PAGO. ADICIONALMENTE EL
CLEMNTE DEBERA PAGAR UN CARGO POR RECOMEXICH QUE SERA INCLUIDG EN LA FACTURA DEL MES SIGUIENTE.

B QUEDA ENTENDIDD QUE TODOD MEDIDOR LINA VEZ ADQUIRIDG E INSTALADG MEDIANTE CLIALQLIERA DE LAS MODALIDADES ESTAELECIDAS EN
LALEY, ¥ SEGLM LOS REGLAMENTOS, RESCLUCICHES ¥ MEDIDAS QUE RIGEN ESTA MATERIA, SERA PROPIEDAD DEL IDAAN,

7. LAS ADECLACIONES DE LA CONEXION DOMICILIARIA Y LAS OBRAS INTERMAS SERAN RESPOMNSABILIDAD DEL CLIENTE

A ESTE CONTHATO, QUE POR NATURALEZA SE SUBORDIMA A L& LEY DEL IDAAN ¥ & LAS DEMAS MORMAS JURIDICAS QUE LA DESARROLLEM,
COMENZARA A REGIR A PARTIR DE LA FECHA DE SUSCRIFCIDN, ¥ EL MISMO ESTARA VIGENTE HASTA QUE EL USUARIC SOLICITE POR EBCRITO
AL IDAAN LA SUSPEMSION TEMPORAL O DEFMITIVA DE LOS SERVICICS QUE PRESTE ENM VIRTLD DE LO QISFUESTD EM EL PRESENTE
CONTRATE.

Acepto las condiciones pravistas an &l presente documeanto y me obligo solidariameants g ghciones que de el se darven

Por LD.AAN =

GILBERTO A. ORTIZ A. 16
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o5 8
CONTROL DE DEPOSITOS DE GARANTIA N —
XX DEHN PiAads
El IDAAN hace constar que VIVIENDAS DE PACORA , S.A , con nimero de RUC-1 m ‘ha enfregado ala
Institucion, la suma de (B/.3,697.20) en concepto de DEPOSITO DE GARANTIA, el cusl gar le_l Wnﬁéﬁb ‘j pago FrRSIL
del consumo de agua que utilizaran en la construccion de: CONSTRUCCION DE RESIDENGIA DE INTEREB'SOGIAL: =11
UAJBrD  ELIZBEEUH MRS
Periada de la construccion: 10 de Marzo de 2022 - 10 de Septiembre de 2022 FEC.Pa0: 10/UA/2UZ2 15034234
Lilente : GOUSANTZ Gnps O
‘ Yacro. ¢ 0096735 BT Pag i
E! IDAAN, establece lo siguiente: CHERLE: TH7.50

10L.Pae0: 369720

a) Quien consigna, solicitara per escrito la devolucién del Importe del DEPOSITO DE GARANT A.%z/ufv" término de
tiempo no mayor a treinta (30) dias calendarios, posteriores a la fecha indicada come terminacién de la
construccion.

b) En el caso de que qulan consigna el DEPOSITO DE GARANTIA no pudiese terminar la construcclon en el témino
de tiempo indicado, antes de que éste llegue a su final, saolicitara por escrito una prérroga al IDAAN Indicando el
nuevo término de finalizacion de iz obra.

¢) Los edificios de condominios, locales comerciales, rasidencias unifamillares, deben ser entregados CORTADOS y
el contrato de construccion debe estar PAZ Y SALVO, previa inspecadn y verficacion del IDAAN para que
proceda la soliciiud de devolucion.

d) En edificios de apartamentos y locales comerciales, las plumas de uso comdn pueden tener su conexion y medidor
Individual o facturar su consumo en el contrato madre.

@) Siquien cansigna el DEPOSITO DE GARANTIA no salicita oportunamente 1a devolucién del mismo, o ne se acoge
a la excepcidn establecida en el fiteral {b) de éste documente, perdera diche DEPGSITO DE GARANTIA v su
Importe ingresara al patrimonic del IDAAN,

NOTA: Los contratos de agua para construccidon de proyectos habitacienales unifamiliares y que no estén baje el
Régimen de Propiedad Horizontal serén provisionales, por tanto, el suministro de agua en ésta conexion sera
descentinuada tan pronto finaiice la cbra. En ks casos que el proyecto esté bajo el Régimen de Propiedad
Horizontal, el contrato y conexion de la construceon, al €rmino de la misma y ya configurado el PH, pasara a
ser el contrato y conexion madre del condominio.

Facha: 10 de Marzo de 2022

rop 0 oﬁpbresentante Por IDAANT

B s

l |
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€STUDIOS De IMPACTO AMBIENTAL




Residencial Colinas del Este | 2024

DA 8
R— RECIBO DE CAJA ____Wmm

IDAAN FEETH

ERRRR
No. Recibbieglonal :oaiiSagaencia : VIR BRIIL
Rol Responsible: :Shlal-ida Uik Brasll
Nombre: VIVIENDAS DE PACORA . 8.4 LU L_lzléF_I't!':I_F.'I_F‘.'!-_I}I’h“_ ]
Direccién: UTIBE LA MESA DE SAN MARTIN CALLE MESA DE SANMARTINNRO. 1 [ EC-F230% L0/03/2022 15:32:3
LLEAE 2 WAILbie WP: FLX
Mo. Cliente: 2MEsi2 OCTO, & UUHGLSHY WLT Fad.nos2ag
Fecha: 10/02/2022 15:29:40 CHElE: 179,90
REQ|C\¢13| Emisora: SUB GEREMNCIA COMERCIAL PANAMA METRO TIJI.F&EIU: 11?‘5.:.'[.'
Area Comercial: PM AG VA BRASIL
FPor concepto de: REC RECIBQS DE PAGOS
Tipo Documento: PER PERFORACION
Observacion: PERFORACION DE TEE PARTIDA DE 10X10 NOTA 076-GM-2021
Monto a Pagar: (BY. 1,179.20)
PEROOOO%916572K0084238200000117920
o \
REPUBLICA OE PARAMA gl
—— RECIBO DE CAJA — e n .l..“..“.__l

Ry IDABH VITyEg

No. RacibBE 1MLt Rladoa 12 = VIR B
Rol Respdriklibie: *EGi:105Y] VIR BrOGLL

LA = L | RS
MNombra: VIVIEMDAS DE PACORA , 5.4 Foc Fagos L0AIG/E0 15:5:00
Direccidn: UTIBE LA MESA DE SAMN MARTIN CALLE MESA DE SAN MARTIN MRO. 1 l;]i@ﬂtﬂ : OOHIEET ine: F’P‘E
Mo. Cliente: 916572 bocto, = (4236 ALt Fag.hos23T
Fecha: 10/02022 15:24:45 CHEQE: 6.4
Regional Emisora;  SUB GERENGIA COMERCIAL PANAMA METRO [OT.F390: 2b.4%
Area Comercial: B AG V1A BRASIL
Por concepto de: REC RECIBOS DE PAGOS
Tipo Documento: PME PRUEBA DE MEDIDOR
Cbsarvacion: CALIBRACION OE MEDIDOR NWM DE 4 PULG 18002128
Monto a Pagar: {BY. 25.44)
PMEOOOO916572K0084238800000002644
L]
GILBERTO A. ORTIZ A. 18

€STUDIOS De IMPACTO AMBIENTAL



Residencial Colinas del Este | 2024

REPOBLICA B PANAMA Qm
PRESUPUESTO DE NUEVO SUMINISTRO e PR
RETHI IDAAN ey
Mombre Cliente CWIVIENDAS DE PACORA , 5.A Presupuesto’ L
Dirscién : UTIBE LA MESA DE SAN MARTIN CALLE MESA OE SAN MASRINWR AU iencia ¢ vin SAGE
Taléfono | 2692670 /64049087 Laja 2 Ldjde 103N V. Brasll
M® Venta : 1542810 LAJBrD © ELLZHNCIH WAADS
N° Ciiente - 916572 PeLyaa: lur/ iy Lk
Fecha de Presupuesto | 10-03-2022 Cliente @ E0084Z5H5 (s PRE

bocio. ¢ DIBGZ3E ALT Fag.do:d3s
Y

Atendiendo su gentil solicitud, es para nosotros muy grato porer & su consideraciohlieE¥ b deociados a los

materiales y mano de obra, que serén utilizados en |3 adecuacion de sus instalaciones.

Codigo Descripcion | cantidad | Valor Unit. | _ Sub-Tatal
oo DERECHD COMEXION ACUEDLICTD <1 | 1 20,00 20.00
f 30011 MANO DE OBRA MEDIDOR 4 [ 1 [ iz | 34T AZ

LISTA DE MATERIALES A COMPRAR POR EL CLIENTE

Cédige | Descripeidn | Cantidad- | Valor Unit, | Sub-Total

Total: EFa2

El LDAAMN. pone a su disposicidn personal aitamente calificado vy debidamente acreditado por los consgjos
profesionales corregpondlentes. Adicicnalimente, e |.DA AN, mantiene un estricto control de calldad tendiente a
garantizar la seguridad, no sdio del sistema de distribucian, sing fambién, preservando la calidad de las instalaciones
de scueducios v por ende |8 protecoion de los bienes de nuestros clientes,

Cualguier inquietud, gustosamente serd atendida por nuestros funcionarios.
Cordial Saludo,

ESMERALDA GIL oy 10-?3—11?'?%?“13.19.35#“;3

GILBERTO A. ORTIZ A.
€STUDIOS De IMPACTO AMBIENTAL



Residencial Colinas del Este

2024

Recibos de consumo de agua potable del Proyecto con el IDAAN (septiembre a

diciembre 2023)

Apaciada Foots! DA 16-0750

Mo. DE CLIENTE: 916572

o

Mo, DE FACTURA: 101461981

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS ¥ ALCANTARILLADOS NACIONALES
FACTURA POR SERVICIOS DE ACUEDUCTO % ALCANTARILLADO

P AT 10ams sl

MES: SEP 2023 RUTA: BOOD 20 B4T 0010

Sr(aj VIVIENDAS DE PACORA , 5.8
Dir: URE COLINAS DEL ESTE AVENIDA PRINCIPAL
Ref: CONSTRUCCHOM DE 1331 VIVIENDAS DE INTERES SOCIAL PROYECTO COLINA DEL ESTE
Barrio: Ury Colings Dl Este Periodo Faciurado Mo fbedidar 1B00E128
Cnnag ienia; Pacara Dwsde: 230002073 Hasta: 23-5ap-m023 Lact, ARa Acual 238ep-2022 1127
DCistriea: Panar, Fascha da Emisdn 28-Cap 2023 Lact. Baja Actual =11
Prowinoa: Panamif, Feocha de Wencmenio 280012023 Lecl ARka Anterior 2X-hgo-20TE 1Traras
Finca: Q00T 34-000000-0000000 Tookal e Unidaes 678 Lecl Baja Anlerior G160
Tarita Comerdial Corsuma Total [ =] 1L
Mt Econtmica Conatruction Da ﬁﬁﬁﬁi?_ﬁ Bajo Corgumd Remarcadoras 24258
Coalo Tipo 04 Dizs s Consumo n
Facturacion Cansuro Maedido
CONCEFTOS FACTURADDS Impore en Bi. 15000
COMESUMD DE AGLA 11.50
ALCAMTARILLADD - EN EVALUACION 0.00 la0og
5000 I ! l
e
o
Sep Ot Mow Dic Eme Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sop
DATOE DE LA DF DA INAMH
Min Costsala 30 Dins 0 Diws #0 Oige 120 dias o s
TOTAL FACTURADO IDAAN: 11.50 150 nm L] 000 a0

SU L TIMG PAGD FUE EL 058402023 POR LA SLIMA DE 11,60

Estimado Chente: Le recordamos gue desde el mes de enero de 2020, el IDAKLN inicid los operatives de cortes ded suministro por morosidad. 3 usted
i saldos per opn la Institucicn, debe realizar la cancelacion de lo adeudado o un Convenlo de Pago, para avitar gue le suspendan el
suministre de Agua Potable, EvIbe que lo corten ol suministre, mantingaas al dia con ol IDAAN,

I, de Clierts: 818572 Wo. da Faclura 101461891 Snla): VIWIEENDAS DE PACORA, 5.4

SALDD A PAGAR IDMAN Bi. PAAAR LISC DE LA QFICING DE COBRO

] VT O AR

FACOO000D16572K1014619%900000001150

11.50

GRACISS FOR WANTEMER SU CLUENTA AL Di8, FAVOS PAGAR ANTES DEL!
26 OE DCTUBRE DEL 2023

Mo, DE CLIEMTE: $#165T72 EMPRESA DE ASED / FACTURA POR SERVICIOS DE ASED

Srial VIVIENDAS DE PACORA , 5.A

MES: Septlambre 2023 Bir: URE COLINAS DEL ESTE AVENIDA PRINGIPAL

FACTURACION TERCERDS Importe on By, DATOS DE L DELDA ASED
TOTAL FACTURACIGON TERCERDS 000 Mea Coments | 30Dias 60 Dlas | 80 Diss 120 Dias o Més
0,00 .00 0.00 0.00 .00

CUALOUIER ACLARSCION, ACUDA & L OFICEWN DE ASEQ CORRESPONDIENTE

Facha do Emigin; 28-5ap-2023
Fecha de Vencimiento: 28-0ck-20E3
Mo, DE CLIENTE: 16572 Sria) VIVIEMDAS DE PACORA , S.A

PARA IS0 DE LA OFICINA DE COBRD

SALDO A PAGAR ASED BI,

(A T

0.0

GILBERTO A. ORTIZ A.
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INSTITUTO DE ACUEDUCTOS ¥ ALCANTARILLADOS NACIONALES
( Apardada P! 05 18-07 532 FACWRF\ F'EIH SERVICIOS DE ACUEDLUCTO % ALCANTARILLADO LT B0 T=T- 1071 D
J No. DE CLIENTE: 916572 Ho. DE FACTURA: 1019635852 MES; OCT 2023 RUTA: 80RO 20 847 0010
Sriak VIVIEMDAS DE PACORA , 5.4
Dir; URE COLINAS DEL ESTE AVENIDA PRINCIPAL
Ref: CONSTRUCCION DE 1331 VIVIENDAS DE INTERES S0CIAL PROYECTO COLINA DEL ESTE
Barria: Url Colings Del Esta Pericdo Facturado P, Pedickr 100E1ze
Conmagiminnba: Pacora Dasde: 23-Sap-2023 Hasta 24-Ocl-2023 Lact, Aka Achasl 2400k 3023 181270
Drisdrito: Faramb, Facha da Emigin 28-0el-2023 Lecl. Baja Actusl G5565
Provinam Panamb, Fecha da Vencimiento 25Now-2023 Lect, Aka Anlericr 2-TGep-2023 191270
Finea: 00771 34-000000-00 0000 Total de Unidadas 678 Lecl. Baja Anlerior BEHE5
Tarifa Comancial Corsums Total w3y o
hst. Ecominica Congtniction De Resids De Bajo Cormaura Remarcsdanes 0
Coalo Tips D4 [Has de Consumo H
Facturacin Medidor Promediada
CONCEPTOS FACTURADDS Importe en BY. 15000
COMSLIAD DE AGUA 11.50
ALCANTARILLADID - EN EVALUACION 0.00 10000

” HIIHH

a
Oct Mov i Ene Feb Mor Abe Moy Jun Jul Ago Seo O

DATOE DE LA DELDS, iDAMM
Mes Cormnie 30 Dlas & Dias 0 hia s 120 dias o s

TOTAL FACTURADD IDARAMN: 11.50 1150 L] LL nm L
SUULTEMO PAGD FUE EL 020082023 POR LA SUMA DE 11.50
Estimado Clianta: La recordamas que desds al mes de anero de 2023, ol IDAAN inicid los ogerativas de cortas g8l suminiatie par marosidad, 51 usted

mantiene saldos pendientss con ka lnetilucidn, deba realizar la cancelacidn de lo adeudado o un Canvenio de Pago, para evitar que be suspendan el
suministro de Agua Patable. Evite gue le corten el sumindstra, manténgass al dia con al IDAAN,

Mao. de Clierle: 818572 Ko, de Factura: 101963352 Sria): VIVIENDAS DE PACORA , 5.4

SALDO A PAGAR IDAAN BJ. 44.50 PARA IS0 DE LA OFICIMA DE COBRO

{0 RS AT TR

ACO009165T2K1 019635500000001150

|I GRACIAE POR MAKRTENER ELI CUENTA AL DM8, FAWOR PRGAR ANTES DEL
5 [E NOWVIEWBRE DEL 2023

No. DE GLIENTE: 916572 [ EMPRESA DE ASEO | FAGTURA POR SERVIGIOS DE ASEQ
_ Br{a): VIMIENDAS DE PACORA, 5.4
MES: Octubra 2023 Dir- URB COLINAS DEL ESTE AVENIDA PRINGIFAL
FACTURACION TERCERDS Imports amn B, DATOS DE LA DEUDA ASED
TOTAL FACTURACION TERCEROS 0.00 Mee Comente | 30 Diss | G60Dies | 90 Dias 120 Dias o Mas
0.00 i il 000 00D 0.00

CUALGUIER ACLARACION, ACUDA A LA OFICINA DE ASEQ CORRESPONMENTE

Fecha da Emigin 2B-De-20E3

Fecha de Venomierro: Muhow-2023

Mae. DE CLIENTE: ¥16572  Snja) VIVIENDAS DE PACORA , 5.4 P&RA LSO DE LA DFICINA DE COBRO
SALDDO A PAGAR ASEC BI. 1 X ]

MDA R

GILBERTO A. ORTIZ A. 21
€STUDIOS De IMPACTO AMBIENTAL



Residencial Colinas del Este

2024

Apariate Pesiel 0810-07535

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIOMALES
FACTURA POR SERVICIOS DE ACUEDUCTD ¥ ALCANTARILLADO

FOUC ANT-T- 10314 Gyas

Mo, DE CLIENTE: 816572 No. DE FACTURA: 102454182 MES: NOV 2023 RUTA; BOGD 20 84T 0010
Srfa): VIVIENDAS DE PACORA , 5.4
Oir: URE COLINAS DEL ESTE AVENIDA PRINCIPAL
el CONSTRUCCION DE 1331 VIVIENDAS DE INTERES S0CLAL PROYECTO COLIMA DEL ESTE
Barria: Urh Codinas Dhad Eala Pericde Faclursdo Mo, Madidor T2 HES
Comagimienls: Pacom Dizenader 2402023 Hasta: 24-Hoy-2023 Lot Ala Achual 2AMow-3023 232814
Dot Fanamh Fitiia de Emisicn 28-Mov-p023 Lz, Bajs Actusl 78115
Frovingia; Panamd Facha de Vendmierta 29-Dic-2023 Lot, Ala Anierior 24-0ct-2022 211882
Fincac D007 T124-000000- DODOKH Taolal 38 Unidades &8 Lecs. Baja Anledor 71490
Tarila Comerdal | Corguma Tetsl [ma3) 25247
A, Ecordmibcn Corstruccion Do Resids Do Bajo Corsumna Remarcadores 25011
Coslo Tioo 0 . nias da Consuma E
Facturanion Conzumo edido
CONCEPTOS FACTURADOS Importe en Bl 15000
COMSLIM DE AGLIA #1.53
ALCANTARILLADO - EN EVALUAGION 0.00 L
5000 I l !
; |
Nov D Ene Feb Mar Abe May Jun Juil Ago Sep Oct hWow
DATOE D LA DEUDA IDAEN
b= Conbeslln 30 Dias. Bl THas B0 [is 120 dias o miss
TOTAL FACTURADD IDAAN: 91.53 na g T wm no

SUULTIMD PAGD FUE EL 09-Mov-2023 POR LA SUIMA DE 11.50

Estimado Cllente: Le recordamos que desde ol mes do ensro de 2023, ol IDAAN inicid los aperativos de cortes del suminisiro por morosidad. $i usted
the e aaldos dienies con la Insiitucion, debe realizar ka cancelacidn de lo adeudado o un Convenio de Pago, para evitar gue le suspendan el
suminisiro de Agua Potable. Evite que le corten ol suministro, manténgase # dia con o IDAAN,

Mo dia Clienge; SHE5T2 Mo, ga Fachura: 102454182 Srfak VIVIEMDAS DE PACORA , 3.4

SALDO & PAGAR IDAAN Bi. 91.53 PARR, UST DE LA OFICINA DE COBRO

V00N AR AR I

FACOI009 1657211024 541 800000009153

GRECIAS POR MANTENER BU CLENTA AL 064, FAYDSA PAGGR ANTES DEL:
29 DE MOIEMBRE DIEL 223

EMPRESA DE ASED / FACTURA POR SERVICIOE DE ASED

Srial: VIVIENDAS DE PACORA 5.4
Dir- URE COLINAS DEL ESTE AVENIDA PRINCIPAL

Mo, DE CLIENTE: $16672

MES: Mowiambre 2023

FACTURACION TERCERDS Impotas an Bl DATOS OE LA DEUDA ASED
TOTAL FACTURACION TERCEROS 0.00 Mes Comienda | 30 Diss | 60Dias | 00 Diss 120 Diag o Mae
000 0.00 .00 0,00 0,00

CUALQUIER ACLARACICN, ACUDA A LA OFICINA DE ASED CORRESPONDIENTE

Eocha do Emisidn; 2O-Mow-2023

Fachs do Varcimieno: 20-Dic-2023 .

Mo, DE CLIEMTE: 165872 Sr[ﬂ]: VIVIEMDAS DE PACORA , 5.4 PARA USD DE LA OFICING DE COBRD

SALDO A PAGAR ASED BI, 0.0

GILBERTO A. ORTIZ A. 22
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* INSTITUTO DE ACUEDUCTOS ¥ ALCANTARILLADOS NACIONALES
Aparinds Poa 091E-07535 FACTURA POR SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO AL BNT-T- 30204 LTy
J Wo, DE CLIENTE: 816572 No, DE FACTURA: 102877851 MES: DIC 2023 RUTA: 8000 20 847 0010
Sria) VIVIENDAS DE PACORA , 5.4
Dir: URB COLINAS DEL ESTE AVENIDA PRINCIPAL
Ral: CONSTRUCCION DE 1331 VIVIENDAS DE INTERES SOCIAL PROYECTO COLINA DEL ESTE .
Barria: Lirh Golings Dal Ese Pericde Facturade M, Miedidor A 18302128
(o e Pacara Drasda: 24-kioe-2023 Hasta: 26-Dic-2023 Lect. Alta Actual Do 2023 201903
Cusirilo: Panami Facha de Emisidn 25-Dic-2023 Le<l Baya Actusl B34
Prreingia: PanamB  Fecha oa Vanomiano 20-Ene-2024  Lect Alla Anjarior 24:Phov-2023 23EH4
Flecs Q00T TAI4-0000 -0 000 Total de Unidades )] Lect. Baja Amerior TE115
Tarifa Comarcial  Consuime Tobal M3 5414
=t Congtruccian De Resida Da B Crnsuma Remarcadanes ZT040
et B Coal TRAD4 Dijag d Consuma iz
Faclracin Consume Madido
CONCEFTDS FACTURADDS lmiparte an B/, 15000
CONSUMO DE AGLA 308058
ALCANTARILLADD - EN EVALUACION 000 10000
iy 5000 B
N L i EE
’ b S BA

O Ere Fet bor Abr Moy Jun Jul Age Sep Ot Mow D

DATOE O La GOUDS DALMY
Mes Comianis W 0hae [ Oan 30 Das 130 fiws o maa
TOTAL FACTURADD IDAAN: 3,500.59 0L Ly 00 o nna

SUULTIMG PAGD FUE EL D7-Dic-2023 POR LA SURA DE 91,53
Estimado Cliente: L recardamos que dasde ol mes de enero de 2023, of IDAAN inicid los eparaiives de cortes del suministro por moraesldad, 51 usted

manibene saldos pendientes con 1n Institucian, dobe reallzar la cancelacion de lo adeudadno o wn Converio de Page, para evitar gue le suspendan
muminisine da Agua Potable. Evite gues le corten &l guministra, mantingasa al dia con of IDAAN.

o, da Chenle: 816572 Moo do Fachura: 102877851 Sefa) VIVIENDAS DE PACORA 54

SALDO A PAGAR IDAAMN BJ, 3,594.59 PARA LSO DE LA OFICINA DE COBRG

00O O A
ﬂ | GRECWS POR MANTENER SU CUENTA AL Dis. FAVOR PAGAR ANTES DEL

FACDDG 031657 261 028 778 500000353069 700 ENERD DEL 202

Mo, DE CLIENTE: 916572 EMPRESA DE ASED | FACTURA POR SERVICIOS DE ASEQ
Sr{a) VIVIENDAS DE PACORA , 5.4

WES; Dir: URE COLINAS DEL ESTE AVENIDA PRINCIPAL

FACTURALCION TERCEROS Emparte an BI. DATGS DE LA DEUDA ASED

TOTAL FACTURﬂ.ClﬁH TERCERDS o.80 Mes Corrients 0 Dias a0 Dias B0 Diags 120 Dlas o Mis

040 1 ooo 0.0 0.00 a0

CUALQUIER ACLARACION, ACUDA A LA OFICIHA B ASEQ CORAESFOMNDIENTE

Facha de Emisitn: 9-Dic-2023

Farha e Vanomieno: 25-Ene-2024

LALDO A PAGAR ASED BI. 0.0

DO A

GILBERTO A. ORTIZ A. 23
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b. Presentar las coordenadas UTM, donde se ubican los pozos
Respuesta.

Plano con las coordenadas de ubicacion de los pozos con su respetivo Datum geodésico
WGS-84. Se entrega uno impreso con la nota de entrega.

PROYECTO
COLINAS DEL ESTE

UBICACION DE POZOS Y TANQUES DE AGUA




Residencial Colinas del Este

c. En caso de que el mismo se ubique fuera del area del proyecto, se debera
presentar Registro(s) Publicos(s) de otras fincas, autorizaciones y copia de la
cédula del duefio; ambos documentos debidamente notariados. En caso de que
el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro Publico de la Sociedad.

Respuesta.

Los tanques se encuentran dentro del poligono del Proyecto Residencial Colinas del Este
(Resolucion de Aprobacion No. DEIA-1A-006-2020, del 20 de enero 2020) donde se
construiran las 70 viviendas adicionales, dentro de la Finca No. 77134 Propiedad de
Viviendas de Pacora, S.A.

Los pozos se encuentran dentro de la misma Finca No. 77134 Propiedad de Viviendas de
Pacora, S.A. mismo promotor, pero en el desarrollo de la primera etapa del proyecto
aprobado con Resolucion No. DIEORA-IA-174-2017, del 27 de diciembre de 2017.

Se adjunta Resolucion de Aprobacion
Certificado de Registro Publico de la Finca, y de la Sociedad Promotora Viviendas de Pacora.
Nota de Autorizacion.

Plano y Coordenadas de los poligonos del proyecto
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Resolucion de Aprobacion No. DIEORA-IA-174-2017, del 27 de diciembre de 2017.

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DIEORA- T A=_| %4} -2017
De 2% de diciembire de2017.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental. Categoria Il. correspondiente al
proyecto “RESIDENCIAL COLINAS DEL ESTE” cuyo promotor es la sociedad
“VIVIENDAS DE PACORA, S.A.”

El suscrito Ministro de Ambiente. en uso de sus facultades legales. v
CONSIDERANDO:

Que la sociedad “VIVIENDAS DE PACORA, S.A.”. cuyo representante legal es el sefior ROY
RAHIM SALOMON ABADI. varén. panameiio. con cédula de identidad personal 8-787-2094.
se propone realizar el proyecto denominado “RESIDENCIAL COLINAS DEL ESTE”.

Que en virtud de lo anterior, el 12 de julio de 2017, la sociedad “VIVIENDAS DE PACORA,
S.A.”, através de su representante legal. present6 ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de
Impacto Ambiental. Categoria II, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores KLEVER
ESPINO (IRC-067-07), ABDIEL LASSO (IRC-051-01) y ADRIAN MORA (IRC-010-12).
debidamente inscritos como personas naturales en el Registro de Consultores Ambientales que
lleva el Ministerio de Ambiente (fj.1-14)

Que segun la documentacién aportada. el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la
construccion de una urbanizacion de interés social de cuatrocientos setenta y una viviendas
(471). seis locales comerciales. una planta de tratamientos de las aguas residuales. con capacidad
para manejar mayor cantidad de las viviendas propuestas. una estacion de bombeo de las aguas
residuales, el sistema de alcantarillado pluvial y sanitario. las calles principal y laterales del drea
de construccion de la urbanizacién, areas verdes y un parvulario.

El mismo se ejecutard en la Finca 77134. cdodigo de ubicacion 8716. la cual cuenta con una
superficie de 30ha + 2470m” +76dm’, y para el desarrollo de la urbanizacion se utilizaran 9 Ha +
9.865.87m’ y 5Ha para obtener de ese sitio la tierra para la nivelacion del terreno. sumando un
total de 14 Ha + 9.865.87m” para el referido proyecto. Para la linea de conduccion de las aguas
Residuales el promotor realizé6 un contrato de compraventa en la Finca 71292. cédigo de
ubicacién 8716. sobre un globo de terreno de 1200m>, que surja de la segregacién con acceso a
la calle que va hacia Utivé minimo con 3 metros de frente; dichas fincas se encuentran
localizadas en el corregimiento de Pacora. distrito y Provincia de Panama. sobre la siguientes
coordenadas de ubicacion UTM Datum WGSS84.

COORDENADAS ]
|
|
Punto Este Norte |
| 1 686930 1010586
2 687286 1010676 [
i
v L
\
\
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3 687391 1010702
a 687494 1010388
5 687539 1010344
) 687397 1010341
7 687237 1010357
8 687060 1010370
9 687026 1010451
10 686981 1010536
11 686957 1010568
1 686930 1010586
COORDENADAS DEL SISTEMA DE CONDUCCION
1 687545 1010332
2 687336 1010358
3 687061 1010366
a4 687015 1010460
5 686951 1010520
6 686964 1010475
7 686972 1010421
8 686944 1010388
9 686685 1010420
COORDENADAS DE LA PTAR
1 687518 1010360
2 687531 1010371
3 687576 1010330
4 687545 1010332

Que mediante PROVEIDO-DIEORA-108-1407-17 del 14 de julio de 2017. la Direccion de
Evaluacién y Ordenamiento Ambiental (DIEORA) del Ministerio de Ambiente. admite y ordena el
inicio de la Fase de Evaluacion y Andlisis del evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.
Categoria II, del proyecto denominado “RESIDENCIAL COLINAS DEL ESTE”(f].19).

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental y considerando lo establecido en el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009. se remitié el referido estudio a la
Direccion Regional de Panama Oeste y a la Direccion de Administracion de Sistemas de
Informaciéon Ambiental (DASIAM) y a la Direccidén Regional de Panama Metropolitana. ambas
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dependencias del Ministerio de Ambiente. asi como a las Unidades Sectoriales Ambientales (UAS)
de Ministerio de Salud (MINSA). Ministerio de Obras Publicas (MOP). Ministerio de Vivienda v
Ordenamiento Territorial (MIVIOT). Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN). Sistema Nacional de Protecciéon Civil (SINAPROC) e Instituto Nacional de Cultura
(INAC) (f5.20-27).

Que DASIAM indicé mediante MEMORANDO-DASIAM-787-17 del 21 de julio de 2017 y
recibido en DIEORA el 25 de julio de 2017. que de acuerdo a los datos proporcionados (DATUM
WGS-84), se gener6 se genera una superficie de 13 has + 6.520m’. el mismo se define fuera del
Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), se ubica en la cuenca 146. Rio Pacora. De acuerdo
al Mapa de Cobertura Boscosa se encuentra en las categorias de Bosque Latifoliado Mixto
Secundario. Pasto y Area Poblada y segtin el Mapa de Capacidad Agrologica se encuentra en la
categoria Tipo III (Arable. severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas) (Fs.28-29).

Que el MINSA. mediante nota No. 140-SDGSA- UAS del 25 de julio de 2017. recibido el 28 de
julio de 2017, menciona los decretos y leyes que el promotor debe de cumplir al momento de la
construccion y la operacion del proyecto. (Fs.31-34)

Que la Direccion Regional de Panama Metropolitana. el MOP, MIVIOT. IDAAN. SINAPROC ¢
INAC presentaron sus respuestas fuera del término. por lo cual se entiende que no tienen
objecion al proyecto conforme al articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009:

Que en cumplimiento de los articulos 33 y 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009. el promotor entregé mediante nota recibida el 31 de julio de 2017. se entregaron los
extractos del aviso publicado en la seccion de Clasificados de un periédico de circulacion
nacional (El Siglo) y mediante nota recibida el 10 de agosto de 2017 se entregd el aviso de
consulta publica de fijado y desfijado en la corregiduria de Pacora; sin embargo. no se recibieron
comentarios dentro de dicho periodo (fs.41-42);

Que la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental (DIEORA), consideré pertinente
que el promotor presentara informacion aclaratoria del Estudio. lo cual se le solicito mediante
nota DIEORA-DEIA-AC-0104-1710-17 del 17 de octubre de 2017 (fj.61). misma que le fue
notificada al promotor el 25 de octubre de 2017, quién presento su respuesta en tiempo oportuno
el 27 de octubre de 2017: la cual posteriormente fue enviada a las Unidades Ambientales
Sectoriales (UAS) correspondientes para sus consideraciones:

Que DASIAM mediante MEMORANDO-DASIAM-1168-17 del 13 de noviembre de 2017.
recibido en DIEORA el 14 de noviembre de 2017. informa que de acuerdo a los datos
proporcionados por el promotor, se genera un poligono y un alineamiento: el poligono de la PTAR
genera una superficie de 937.766 m”. de las cuales 109.39m”. se encuentran dentro del poligono de
desarrollo. y para el alineamiento desde la PTAR hasta una quebrada sin nombre afluente del Rio
Tataré es de aproximadamente de 1.08 km. el alineamiento bordea el poligono del proyecto a unos
0.31 km en el sector sur oeste. se ubican fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).
(fs. 98-100).

Que de la Regional de Panamé Metropolitana del Ministerio de Ambiente. IDAAN. MIVIOT Y
MOP. presentaron sus respuestas fuera del término. mientras que del SINAPROC. MINSA E
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INAC. no se recibieron respuestas, por lo cual se entiende que no tienen objecién al proyecto.
conforme al articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de Agosto de 2009.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental. Categoria II.
correspondiente al proyecto denominado “RESIDENCIAL COLINAS DEL ESTE”, DIEORA
mediante Informe Técnico del 30 de noviembre de 2017 (£j.208-217). recomienda su aprobacién
fundamentandose en que el mencionado estudio cumple los requisitos dispuestos para tales
efectos por el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente
de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad:

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion. conservacién. preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes. los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente:

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009. modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012.
establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de Evaluacién de Impacto
Ambiental.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental. Categoria II. correspondiente al
proyecto “RESIDENCIAL COLINAS DEL ESTE™, cuyo promotor es la sociedad
“VIVIENDAS DE PACORA, S.A.”, con todas las medidas contempladas dentro del mismo
estudio, ademas de las incluidas en la informacion aclaratoria y el informe técnico respectivo.
las cuales se integran y forman parte de la presente resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto. que debera incluir en todos los contratos
y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y
de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que esta resoluciéon no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR que en adicion a los compromisos contemplados en el
Estudio de Impacto Ambiental tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion. un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica. de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003. del 12 de junio de 2003: para lo que contarad con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama
Metropolitana establezca el monto.

c. Contar con el Plan de Rescate y Reubicacion de flora y un Plan de Reforestacion sin fines
de aprovechamiento. aprobado por la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de
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Panama Metropolitana, en donde deberd por cada arbol talado. plantarse 10 (diez)
plantones, con un minimo de 70% rendimiento por un periodo de cinco (5) afios.

d. Proteger y mantener los bosques de galeria de la Quebrada Cafia Brava y Totumo
Totumo, que comprende dejar una franja de bosques no menor de 10 m. debera tomarse
en consideracién el ancho del cauce y se dejara el ancho del mismo a ambos lados y
cumplir con la Resolucién JD-05-98 de 22 de enero de 1998. que reglamenta la Ley 1
de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal) en referencia a la proteccion de la cobertura
boscosa, en zonas circundantes al nacimiento de cualquier cauce natural de agua. El
promotor debera ceiiir el desarrollo de la linea de descarga del efluente de la PTAR.
solamente en la seccion de la Quebrada Caiia Brava identificada en el EsIA.

e. Solicitar los permisos de uso de agua ante DIGICH y cumplir con la Ley de Uso de
Agua N° 35 de 22 de septiembre de 1966.

f.  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99. “Agua. Agua
potable. Definiciones y requisitos generales™.

g. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99. “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra para analisis biologico™.

h. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99. “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra™.

i. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama
Metropolitana, cada seis (6) meses durante la construccion y cada seis (6) meses durante
la operacién por un periodo de tres (3) afios, contados a partir de la notificaciéon de la
presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
de prevencién y mitigacion. de acuerdo a lo sefialado en el EsIA. en las respuestas a las
Ampliaciones. en el informe técnico de decision y en esta Resolucién; en un (1)
ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe debera
ser elaborado por un profesional idéneo e independiente de EL PROMOTOR del
Proyecto.

j- Reportar de inmediato al INAC, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

k. Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos DGNTI-COPANIT 47-2000
sobre “Usos y disposicion final de lodos™.

l.  Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos DGNTI-COPANIT 35-2000
“Descarga de efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y
subterraneas™. y solicitar el permiso de descarga de aguas residuales o usadas de
conformidad con la Resolucién No.AG0466-2002 de 20 de septiembre de 2002.

m. Contar con la aprobacién por la Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre. del Plan
de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna. de acuerdo a lo estipulado en la Resolucién
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AG- 0292- 2008 "Por la cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y
Reubicacién de Fauna Silvestre” (G. O. 26063).

n. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetintes y
vecinos que colindan con el proyecto. mantener siempre informada a la comunidad de
los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los
trabajos. con letreros informativos y preventivos. con la finalidad de evitar accidentes.

. En caso tal de afectar los bienes propios del estado y de terceros, el promotor debera
hacer las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones respecto a los dafios que
hubiera causado.

0. Mantener la calidad y flujo de los cuerpos de agua que se encuentra en el area de
influencia directa del proyecto.

p- Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

q. Contar con la aprobacion de los planos de la obra por parte del Departamento de Estudios
y Diseiios del MOP, (especificando la servidumbre de las calles). antes de iniciar la obra.
para la construccion de las calles internas. obras de drenaje pluvial, etc.

r. Reparar las vias afectadas que utilice la empresa en la ejecucion de su proyecto (regirse por
las Especificaciones Técnicas Generales para la Construccion y Rehabilitacién de
Carreteras y Puentes del MOP).

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR que si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, debera comunicarlo por escrito al Ministerio de Ambiente. en un plazo
no menor de treinta (30) dias habiles. antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de
su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que debera presentar ante el Ministerio
de Ambiente. cualquier modificacion del proyecto denominado “RESIDENCIAL COLINAS
DEL ESTE”, de conformidad con el articulo 20 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que si infringe la presente resolucion o. de
otra forma. provoca riesgo o dafio al ambiente. se procedera con la investigacion y sancién que
corresponda. conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998. sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR a la sociedad “VIVIENDAS DE PACORA, S.A.”, que la presente
resolucion empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra vigencia de dos (2) afios. para el
inicio de la ejecucion del proyecto. contados a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR de la presente resolucion al representante legal de la sociedad
“VIVIENDAS DE PACORA, S.A.”
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Articulo 10. ADVERTIR a la sociedad “VIVIENDAS DE PACORA, S.A.”. que contra la
presente resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 1 de julio de 1998: Ley 8 del 25
de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009. Decreto Ejecutivo No. 155
del05 de agosto de 2011. Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012; y demés normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama. a los vVemtigiete (__27F ) dias. del mes de
_diciemnbre. . del afio dos mil diecisiete (2017).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

- MiAMBIENTa
= i Direccién de Evaluacién y
e Al Ordenamiento Ambiental
EMILIO SEMPRIS /

Ministro de Ambiente

)

[ / . ’
iacd /“1/{{
’ MA‘LNUEL PIMENTE

Director de Evaluacion y
VIIAM BIENTE Ordenamiento Ambiental

“lomon A beots

- documentac ‘Q Lo p\en
g e 7

Notificador
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberi colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:
Utilizara lamina galvanizada, calibre 16. de 6 pies x 3 pies.

1.

2 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocar a ocho (8) pies del suelo.

5: Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde vy amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero. deberan
ser de mayor tamafio.
7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “RESIDENCIAL COLINAS DEL ESTE™.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: VIVIENDAS DE PACORA. S.A

Cuarto Plano: AREA: Total de desarrollo 14 Has + 9.865.87 m2. Linea de
conduccioén de efluente 1200 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. MEDIANTE

RESOLUCION No.TA - 134-13 DE 23 DE

Aiciexmbre. DE2017. %
Recibido por: ‘ /L\' b | e i o i m

Nombre y apellidos "Firmd
(en letra de molde)

- F63 - 109y Y1t J1

Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
Resolucion No. TR = 3
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Certificado de Registro Publico de la Finca Se entrega impreso con la nota de entrega

[ puBLICH o

Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNION

ALWARADOD 1 '
FECHA 2023.11.07 12:59:16 -05:00 Pl LT
MOTRO: SCLICITUD DE FUSLICIDAD
LOCALIZACHON: PANAKMA, PANARMA

CERTIFICADD DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOUICITUD

ENTRADA £47447,/2023 (0} DE FECHA 31/10/2023. YALEBD

DATOS DEL INMUEBLE
{IMMUESLE) PANAMA CODIGD DE UBICACION B716, FOLIO REAL N2 77134 [F| UBICADO EN CORREGIMIENTD
PACORA, DISTRITO PANAMS, PROVINGA PANANY, OBSERVACIONES FINCA 77134 INSCRITA AL TOMO 1774
FOLIO 254 DE LA SECCION DE LA PROPMEDAD, PROVINCIA DE PANAMA.
CON UME SUPERFICIE INICIAL DE 30 ha 2470 m? 76 dm? ¥ UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 15 ha
6817 m? B5.55 dm?®
CON UK VALOR DE By.249.62 (DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE BALBOWS CON SESENTA Y DOS)

WIWIENDAS DE PACORA, 5.4 [RUC 155618775) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMEMES ¥ OTROS DERECHOS REALES WIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEM INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA ¥ ANTICRESIS HIFOTECA ¥
ANTICRESIS A FAVOR DE MULTIBANE INC. POR LA SUNA DE SE15 MILLONES BALBOAS (B/.6,000,000.00) ¥ POR
UM PLAZD DE 36 MESES UNA TASA EFECTIVA DE 5.9040% UM INTERES AMUAL DE 5.75%UMITACIONES DEL
DORMIMIO 51 PAZ ¥ SALVO DEL INMUEELE 3031007 11416PAZ W SALWD DEL IDAAN 11389652 DEUDOR:
WIVIENDAS DE PACORA, S A

ENTRADAS PRESENTADAS OUE SE ENCUENTRAN EM PROCESD
ENTRADA 91938/2021 |1) DE FECHA 22/03/2001 10:14:17 A M. NOTARIA NO. 11 PANAML SERVICIO PAT ¥
SALVO DE INMUEBLE
ENTRADA B1565,/2021 (1) DE FECHA 22/03/2001 10-16:50 A M. NOTARIA NO. 11 PANAMA. SERVICIO ADICION
DE PLAMOS
ENTRADA 179422/2021 {1} DE FECHA 21/D5/2021 12-19:09 P.M. NOTARA NO. 11 PANAMA SERVICIO
ADICIGN DE PLANOS
ENTRADA 183287/2024 (1) DE FECHA 24/05/2021 £:23:34 P. M. NOTARIA NO. 11 PANAMA. SERVICIO ADICION
DE PLANOS
ENTRADA 190382,/2021 (1) DE FECHA 03,/06/2021 1:33:50 P. M. NOTARLA NO. 11 PANAMA. SERVICIO ADICION
DE PLAMOS
ENTRADA 199456/2021 (3) DE FECHA D4/D5/2021 1:01-33 P. M. NOTARIA NO. 11 PANAMA. SERVICIO PAZ ¥
SALVO DEL IDAAN
ENTRADA 204112022 (1) DE FECHA 20/01/2022 22742 P. M. REGISTRO DECLARACION DE MEJORAS,
REGISTRO CONSTITUCION O TRANSFERENCIA DE DOMINIO DE BIEN INMUESLE, REGISTRO COMSTITUCION DE
HIPOTECA DE BIEM INMUEELE. REGISTRO INSCRIPCION DE MOTA, BEGISTRO CANCELACION DE HIPOTECA DE
INMIUEBLE
ENTRADA SE167/2022 [1) DE FECHA 15/05/2022 3:53:40 A M. SERVICIO ADICIGN DE PLANOS
ENTRADA 103087,/2022 (1) DE FECHA 17/03/2022 11:38:17 & M.. SERVICIO ADICIGN DE PLAMOS
ENTRADA 103107/2022 (1) DE FECHA 17/03/2022 11:30:33 A. M., SERVICIO ADICIGN DE PLANOS
ENTRADA 103141,/2022 (1) DE FECHA 17/03/2022 11:36:06 & M. SERVICIO ADICIGN DE PLAMOS
ENTRADA 106217,/2022 (1) DE FECHA 18/03/2022 12:17:54 P. M.. SERVICIO ADICION DE PLANOS
ENTRADA 429115/2022 (1) DE FECHA 197102022 12:09:01 P. M.. SERVICIO PAZ ¥ SALVO DEL IDASN
ENTRADA 470106/2022 (1) DE FECHA 19102022 2:56:39 P. M. SERVICIO PAZ ¥ SALVO DEL IDAAM
ENTRADA 420116/2022 (1) DE FECHA 19/10/2022 3:00:02 P. M. SERVICIO PAZ ¥ SALVD DEL IDAAM
ENTRADA 455985/2022 (1) DE FECHA 30/11/2022 5100047 A. M. REGISTRO DECLARACION DE MEJORAS
ENTRADA 440794,2023 (0] DE FECHA 24/10/2023 2:37:50 P.M. NOTARIA NO. 11 PAMAMA REGISTRO
CORRECCIGN DE GENERALES, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

I

Walide 5 documantn alecndnion & boves del CODIGO OR impraso on ol pi de paging
0 o travis del Mendficador Elactronkco: B 12BN 1B-8000C-4 182-SE0E- 00 FSH2ESDFEY
Ragisino Fiblicn do Panems - 'Via Espaia, frenta &l Hospital San Famando
Apareda Fostal DE20 - 1535 Panami, Repablca do Fanamad - {507)5001-6000 2
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Regiztro Piblico de Panama

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL Dia JUEVES, 2 DE NOVIEMBRE DE 2023 11:54
A M., POR EL DEFARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICD DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

MOTA: ESTA CERTIFICACKSN PAG( DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS COM EL NUMERD DE
LILNDACION 1404324201

Walide su documaenin nkecndnion & s del CODIGO OR impreso on ol pie de paging
0 o travis del denficador Elactrtnico: B1ZEMAA 1 B-8030-41848-5008-00F SHZEEDFEY
Ragisino Fiblico de Panems - Vie Espaiia, frente al Hospial San Famando
Apartada Fosial D230 - 1555 Panami, Repablca do Fanamid - {5017)500-6000 HE
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Certificado de Registro Publico de la Sociedad Promotora Viviendas de Pacora. Se adjunta
original con la nota de entrega.

Regiztro Plblico de Panama

FIRMADC POR. UMBERTO ELIAS
PEDREZCHI PIMENTEL 1 PR R .
FECHAC 202402 21 12:5207 0500
MIOTIVG: SOLICTTUD DE PUBLICIDAD

LOCALIFACION: PANAMS, PANANMA |

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

COMN VISTA & L& S0OLICITUD
65550/ 2024 (D) DE FECHA 02,/20/2024
QUE LA SOCIEDAD

VIVIENDAS DE PACORA 5.4

TIRO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANOMIBA

5E ENCUENTRA REGISTRADA EN [MERCANTIL) FOLWD N2 155515775 DESDE EL VIERMES. 4 DE DICIEMBRE DE
2015

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- {QJUE SIS CARGOS S0M:

SUSCRIPTOR: ROY RAHIN SALOMON ABADI
SUSCRIPTOR:- DAVID JOSEPH HARARI PEREZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: ROYW RAHIN SALOMON ABADM
DCIRECTOR / SECRETARIO: DAVID JOSEPH HARARI PEREZ
CIRECTOR / TESORERO: RADISES | AZRAK AZRAK

AGENTE RESIDENTE: WALDES & ASOCIADOS, ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA-
EL PRESIDENTE OETENDRA LA REPRESENTACION LEGAL DE L& SOCIEDAD ¥, EN SU AUSENCIA EL SECRETARID, ¥
EM 5U AUSEMCIA EL TESORERD.

- GUE 5U CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTD DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES (USS10,000.00], AMERICANOS,
CIVIDIDO EM CIEN (100} ACCIDNES ORDIMARIAS CON UN VALOR ROMINAL DE CIEN DOLARES (US100000) CADA
UNA. LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES 0L0 PODRAN SER EMITIDOS NOMINATIVAMENTE A MORMBRE DE SU
DUERD. ACCIONES: NOMINATIVAS

- GUE 5U DURACION ES PERFETUA
- GUE 51 DOMICILIO ES PANAME , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAM EN PROCESD

R0 HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 21 DE FEBRERO DE 20244 LAS
12:50 P. M..

MOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30,00 BALBOAS CON EL NUMERD DE
LIOUIDACION 1404472711

E Walide su documento slecndnics o traves del GO DIGD OF impreso en el pie de piigina
i o @ travts del idemtticador Elecindnicn: §365008CACE D42 PI-BRA4-ES2F 554 EABE
‘ Fegistro Fiblico de Fanami - Via Espafia, fremie al Hospial San Femando
E Aprtado Fostal 0820 - 1536 Panamad, Repabbca de Panamd - [S07) 5006000 i



Residencial Colinas del Este

Nota de Autorizacion. La original se adjunta con la nota de entrega

Panama 14 de febrero de 2024

Senores Ministerio de Ambiente.

El motivo de la misma es para confirmar y autorizar el uso de los Pozos No. 3 y 5 de agua
potable, que fueron perforados y se encuentran ubicados en la primera fase del Proyecto
Residencial Colinas del Este, proyecto aprobado seglin Resolucién No. DIEORA-IA-174-2017,
del 27 de diciembre de 2017.

Los tanques que son llenados por los pozos se encuentran ubicados en la segunda fase del
Proyecto Residencial Colinas del Este, proyecto aprobado seglin Resolucion No. DEIA-IA-006-
2020, del 20 de enero de 2020.

Los mismos seran utilizados para el abastecimiento de las 70 nuevas viviendas que se
desarrollaran en el proyecto.

Atentamente;

J

ING. ROY SALOMON
VIVIENDAS DE PACORA
Representante Legal



Residencial Colinas del Este

del proyecto Colinas del Este
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Residencial Colinas del Este

Coordenadas UTM WGS84

Colinas del Este EIA 2020

Colinas del Este EIA 2017

# Este Norte

1 686930 1010586

2 687286 1010676

3 687391 1010702

4 687494 1010398

5 687539 1010344

6 687397 1010341

7 687237 1010357

8 687060 1010370

9 687026 1010451

10 686981 1010536

11 686957 1010568
Pozos y Tanques

# Este Norte

Pozo No.3 68751 1010347
Pozo No. 5 687504 1010434

Tanques de Agua | 686964.883 | 1010583.049

# Este Norte

1 686930 1010586
2 687286 1010676
3 687391 1010702
4 687404 1010702
5 687443 1010712
6 687552 1010739
7 687608 1010754
8 687715 1010776
9 687748 1010648
10 687812 1010460
11 687990 1010294
12 687941 1010297
13 687864 1010306
14 687819 1010308
15 687721 1010313
16 687666 1010318
17 687618 1010324
18 687552 1010329
19 687476 1010412
20 687475 1010466
21 687427 1010620
22 687254 1010565
23 687093 1010525
24 687105 1010471
25 687029 1010460
26 686994 1010540
27 686972 1010566




Residencial Colinas del Este

d. Indicar que alternativas se proponen, en caso de que no se cuente con la
capacidad o presion de agua para el llenado del tanque de almacenamiento.

Respuesta.

El proyecto cuenta ya con el abastecimiento del IDAAN vy las 70 viviendas adicionales seran
abastecidas por los pozos.

En la parte “a” de la solicitud de informacién aclaratoria se aportan detalles técnicos que
sustentan la respuesta.



